
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Robecco Pavese.  Responsabile Procedimento: GRAMEGNA CRISTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Robecco Pavese 

 
PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA FINANZIARIA 
N. 7 DEL 16/01/2026  

OGGETTO: 
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE POLIZZA RC PATRIMONIALE NUMERO Z073709 - CIG 
BA025C5FA3 
 

L’anno duemilaventisei del mese di gennaio del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA 

 

VISTI: 

 il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con il D.Lgs. del 18/8/2000,

n.267, ed in particolare: 

l’art.107 a disciplina delle Funzioni e responsabilità della dirigenza; 

l’art.109, in tema di Conferimento di funzioni dirigenziali; 

l’art.183 a disciplina dell’Impegno di spesa; 

l'art.184 relativo alla fase della Liquidazione della spesa; 

l'art.192 a disciplina delle Determinazioni a contrattare e relative procedure; 

 la legge n.136 del 13/08/2010 così come modificata dal D.L. 187/2010 e s.m.i. inerente gli

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42” così come modificato ed integrato con il D.Lgs 10 agosto 2014 

n.126; 

 l’art. 9 comma IV del D.L. 66/2014 Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale,

convertito, con modifiche, dalla Legge n.89/2014; 

 l’art.1 comma 629 lettera b) della Legge di Stabilità per il 2015 (L.190/2014) che introduce il c.d.

“Split payment”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Robecco Pavese.  Responsabile Procedimento: GRAMEGNA 
CRISTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il Decreto Sindacale n. 14 del 31/12/2025 con il quale veniva nominata Responsabile del 
Servizio Finanziario a far tempo dal 01/01/2026 sino al 31/12/2026 la Sig.ra Papavero 
Michela, dipendente del Comune di Bastida Pancarana in scavalco condiviso ai sensi 
dell’art. 23 del CCNL 16/11/2022; 

 Il Bilancio di Previsione 2026/2028 approvato con deliberazione C.C. n. 22 del 30/12/2025; 
 

CONSIDERATO che questo Ente ha a suo tempo sottoscritto la polizza assicurativa n.  Z073709 
relativa alla RC-PATRIMONIALE del Comune; 
 
CONSIDERATO che detta polizza è in scadenza e pertanto dovrà essere rinnovata; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera a) del  Decreto legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36, l’affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria devono avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza, nonché nel rispetto del principio di rotazione e che, salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
di lavori di importo inferiore a 150.000 e servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 
mediante affidamento diretto; 
 
DATO ATTO che: la prestazione di che trattasi non può essere acquisita mediante ricorso alle 
convenzioni CONSIP in quanto non sono attualmente attive convenzioni relative a servizi 
comparabili/idonei alle necessità di questo Comune; 
 
VISTA la polizza della compagnia Zurich Insurance Europe AG pari ad €  1.970,01; 
 
RILEVATO che l’operatore economico è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art.80 del Codice dei contratti pubblici; 
 
VISTO che alla luce dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000 il presente provvedimento, in ordine 
alla regolarità tecnica risulta conforme ai principi di buona amministrazione ed in linea con i 
profili della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all'art. 
151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

 
DETERMINA  

 
1) Di impegnare e contestualmente liquidare la somma di € 1.970,01 per la polizza n. Z073709 

di cui in premessa a favore della compagnia assicuratrice Zurich Insurance Europe AG 
 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

F.to:PAPAVERO MICHELA  
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Robecco Pavese.  Responsabile Procedimento: GRAMEGNA 
CRISTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
   
lì, _________________________  Il Segretario Comunale 
  DOTT. STEFANO CARESSA 


